
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

Ordinanza N. 61
Data di registrazione 02/11/2020

OGGETTO:
EMERGENZA  CORONAVIRUS:  CHIUSURA  DI  TUTTI  GLI  ISITUTI 
COMPRENSIVI PER SANIFICAZIONE

IL SINDACO

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il  30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,  
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative  
del  decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 
2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del  decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  
febbraio 2020;

Visto che in data 11 marzo 2020 l’OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità) ha dichiarato lo stato di 
pandemia globale;

Visto il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2020 -Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020 -Ulteriori disposizioni attuative  
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020 -Ulteriori disposizioni attuative  
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;

Visto il Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83,  coordinato con la legge di conversione 25 settembre 2020, n.  
124 (in questa stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Misure urgenti connesse con la scadenza della  
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il  31 gennaio 2020 e disciplina del 
rinnovo degli incarichi di direzione di organi del Sistema di informazione per la sicurezza della Repubblica»;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2020 -Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;



Visto il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  7  settembre  2020  -Ulteriori  disposizioni  
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;

Considerato che il  Consiglio  dei  Ministri  n.  66,  vista  la  nota  del  Ministro della  salute  e  il  parere  del  
Comitato tecnico scientifico, ha deliberato la proroga, fino al  31 gennaio 2021,  dello stato d’emergenza 
dichiarato in conseguenza della dichiarazione di “emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale” 
da parte della Organizzazione mondiale della sanità (OMS).

Visto il Decreto-legge  7 ottobre 2020, n. 125 Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuita' operativa del sistema di allerta  
COVID, nonche' per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020. 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 ottobre 2020 -Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 -Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6;

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana;

Viste le proprie Ordinanze Sindacali;

Visto art. 32 della Costituzione;

Visti gli art. 50 e 54 del TUEL;

Per i motivi citati in premessa: 

ORDINA

la  chiusura per i  giorni  3-4-5 novembre 2020 di tutti  i  plessi  degli  Istituti  Comprensivi  presenti  sul 
terriotorio del Comune di Palma di Montehciaro per consentire la sanificazione degli stessi;

al Responsabile dell'Area 3 di porre in essere quanto necessario per la sanificazione di tutti gli spazi del  
suddetto Istituto.

Alla Polizia Municipale di trasmettere copia:

1. Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivio "F. Cangiamila";

2. Al Responsabile Area 3 del Comune di Palma di Montechiaro;

3. All’A.S.P. di Agrigento;

4. Al Comando Stazione dei Carabinieri di Palma di Montechiaro;

5. Al Commissariato di Polizia di Stato di Palma di Montechiaro;

6. Questura di Agrigento:

7. Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile

8. Prefettura di Agrigento.

Pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio ed in tutti gli spazi previsti dalla legge.  
     

Sindaco
CASTELLINO STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	EMERGENZA CORONAVIRUS: CHIUSURA DI TUTTI GLI ISITUTI COMPRENSIVI PER SANIFICAZIONE

